o. Ec niu-

[XXX1.] STANTIAMENTO DI CONSIGLIO C°. XXXI".

Sratuimo et ordinamo che tutti li stantiamenti delo Consiglio si debia
mettere a fave et a lupini et vincere di fave. E quello che per la maggiore parte
di loro fusse vinto sia fermo e stabile, non essendo contra a capitolo. Et si si
mettesse a partito et non si vincesse per la maggiore parte non vaglia né tenga
et non si mandi ad executione. Et niano stantiamento non vaglia si non & al
tempo del Podesta che fusse fatco lo dicto stantiamenco'.

' stantiamento.] ¢ 35V

[XXXIL] ABBREVIATURE DELI ATTI DELA CORTE. C°. XXXIL

ture che seranno neli acu
a fede et se non fusseno
oli che de” havere facen-

Ttem statuimo et ordinamo che tutte le brevia
dela Corte vagliano et tengano €t habbiano pien
scripte tugte distese che se intenda con tutti li capit

dosine carta.
[xxx1IL] DI QUELLI SOPRA LE VENTERE. C. XXXIIL
Anco constituimo et ordinamo che quelli che sono sopra le ventere deb-

biano provedere le mura delle case et li casalini. Et fare comandamento che

[xviii LO STATUTO DELL'ISOLA DEL GIGLIO

si acconcino et farle disfare se stesseno per potere fare danno ad altrui. Er g
loro comandamento vaglia per infino in soldi vinti per ogni volta. El Podesty
sia tenuto darli ogni aiuto e favore che li bisognasse.

[XXXIV.] ARBITRO DI CONSIGLIO. C. XXXIIIL

Statuimo et-ordinamo che lo Consiglio habia pieno arbitrio di potere fare
et ministrare ogni fatto di Comune non essendo concra capitolo. Et di potere
stantiare et ordinare cid che li piacerd d'intorno alo spacciare delo Camarlin.
go, ciot di vendere pegnora di tassature e fare cid che li piacerd non obstante

~alcuno altro capitolo che dicesse contra questo. Ma la riformatione che di cis

si facesse per lo ditto Consiglio si mandi ad executione et vaglia non essendo
contra capitolo o consigliasse contra in alcuno modo, paghi di pena per ogni
volra lire x. et non vaglia né tenga.

[XxXV.] RAGIONE DI PATRE O DI MADRE CONTRA LO FIGLIO. C. 35°.

Item statuimo et ordinamo che qualunche padre o madre si richiamasse
delo figliolo dela sua vita, et che li desse le spese et la vita sua. Et lo Podesta
sia tenuto a petitione delo padre o dela madre per lo suo offitio di costrin-
gere in persona o figliolo et gravarlo che li dia le spese buone senza alcuno
frodo o vero senza nulla quistione'.

" quistione.] ¢ 36¢

[XXXVI.] EXECUTIONE DI TESTAMENTQ. CAP®, XXXVI°,

Anco constituimo et ordinamo che ogni fidele commissale debia havere
mandato ad executione lo testamento del quale lui fusse fidele commessale
al termine che in lo testamento si contene. Et si termine non ci fusse che lo
facci in termine di uno anno. Et cosi s’intenda deli vechi come pet I'avenire
ala pena di soldi xx. Et niente di meno si mandi ad executione. Et colui che
scrivesse lo téstamento si non fusse notaio ne debia dare [a copia alo Podesta

in continente che 'havera scritto ala pena di s. x. se cosi non facesse. Et Po-

destd et Sindichi siano tenuri di ricercarli li ditti cestamenti ala pena di soldi

I per ciaschuno Sindico. Et debiast fare rendare ragione nelo Consiglio deli
detti testamenti ala detta pena.
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xxVIL] OGNI COSA CHE SI DA IN DOTA SI DE” STIMARE. C°. 37.

tem statuimo et ordinamo che ogni cosa che si desse in dota si debbia sti-
o di che si dari, ciok dalo die che si dara la dota a xx. di che veneranno
pena di soldi xx. a chi la desse et chi la ricevesse. et se alcuna cosa si fusse
‘dota et non si fusse scritta che la debbiano fare stimare per quello che valea
qu ndo fu data. Et ponere lo peggioramento et lo meglioramento. Et se la
¢ peggiorata debiasi restorare. Er se fusse megliorata rimanga a colui che
evette la dota. Et cosi si intenda dele cose passate come del’avenire.

-[xxxVIiL] Dt NON TENERE RAGIONE A CHI NON STA A RAGIONE. C. 38.

Ttem stacuimo et ordinamo che lo Potestd non tenga ragione ad alcuno che
non fusse a ragione con Gigliesi, si prima quello tale non promette di stare
a-ragione con colui a chi volesse domandare et ricolta di pagare le spese se
fusse convinto del piato che facesse.

[XXXIX.] DI MANDARE A CAVARE LE VIE D'AGOSTO". C. 39.

Anco consticuimo et ordinamo che lo Podestd et li Sindechi sieno’ tenuti
di mandare tutto lo Comune defo mese d’Agosto a cavare le vie dui di del det-

to mese’.

“agosto.] in marg. sin. destro ¢ inf, di altra mano Trasferito al mese di marzo una volta come
si vede al libro segnato di lectera ... 2 170 ma poi rimesso all'agosto e sertembre per pit
" commodo, come avanti in questo a 43 * sie-] & 36v ' mese] in marg. sin, di altra mano Per la

pena per i contumaci vedi in questo avantia 43:°

7XL.] DI FARE RAGIONE ESPRESSA PER LO TEMPO DELA VINDEMIA. C°.
40.

Proponemo, constituimo et ordinamo che de ogni opera che se apartenesse
a vendemia et alcuna questione ne fusse, che [o Podestd et li Sindechi ne ten-
gano ragione espressa. Et d’ogni cosa che s’apartenesse ala vendemia'.

* vendemia.] il discorso viene troncaso bruscamente tanio da far ritenere un errore dello scriba

[XL1.] DI HAVERE DI MERCANTIA COMPERATA A MARE. C. 41.

Item constituimo et ordinamo che si qualunchc persona comperasse aleu-
na mercantia o grascia a mare et in quella hora o tempo che la compera fusse
fatta, alcuno vi si trovasse et volesse parte dela detta mercantia’ o grascia
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comperata, che ci debbia havere parte in fino ala mera dela cosa comperata.
Ect se fusseno piti persone debia essere per eguale parte, pagando alhora alo
presente ciascuno la sua parte del dinaro dela parte che volesse. Et si di pre-
sente non pagasse li denari non vi possa havere parte, sinon ¢a petittone delo
primo compratore.

! a marg. manicula

[XLiL] COME LI FORASTIERI FACCIANO LA GUARDIA, C°. 42°,

Constituimo et ordmamo che ciascuno foristiero che habitasse in Giglio
per tempo di uno anno poi che havera presa moglie, che debia fare la guardia
quando hi sard comandato come li aleri Gigliesi et cosi s'intendi d'ognt fatto
di Comune.

[XLuL] DI NON POTERE COMPARARE MERCANTIA A MARE. C°. 43.

Anco statuimo et ordinamo che nissuna persona possa né debbia compa-
rare alcuna mercantia a mare da alcuna barcha che venisse al Isola per carchare
vino ala pena di s. xx. per lira di cid che la mercantia valesse, la quale lo ditto
comperatore cOmperasse per infino' a tanto che non ['haveri conducta in Ca-
stello. Et questo s’intenda d’ogni cosa da mangiare, colame, pannilini et ogni
altra cosa si possa comperare senza alcuna pena.

"infi-] e 377

fxL1v.] QUALUNCHE PORTASSE O RECASSE ACOMANDITIE. C°. XLHIL

Item statuimo et ordinamo che ogni Gigliese o habirante in Giglio piglias-
se in accomandizio alcuna mercantia o denari da alcuno foristiero, che quello
tale Gigliese o habitante in Giglio si debbia sicurare da quello rale foristeri
che mai per nisiuno tempo non ne possa venire danno né spesa ad aleuno Gi-
gliese né in comune né in diviso. et se contra fusse fatro paghi di pena lire
xxv. et mendi ogni danno che fatti fusseno per la detta causa et ogni interes-
se.

[XLV.] QUALUNCHE VENDESSE ALCUNA COSA NE DEBBIA VENDERE AD

- OGNEPERSONA.. C2 XLVi- o

Item statuimo et ordinamo che qualunche persona vendesse alcuna cosa o
mercantia che ne deb:a vendere a ciaschuna persona per fino a tanto che ha-

verd dela detta cosa o mercantia ogni volta che demandata li serd o in grosso

|
|
|
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o in minuto per lo modo usato. Et chi contrifacesse et non observasse le pre-
dette cose paghi di pena per ciaschuna volta s. xx.

[XLVL.] DI NON TENERE PIU DI XXXV. BUNGNA', C°, xlvi®

Constituimo et ordinamo che niuna persona che habitasse in Giglio possa
et sia lecito di tenere pitt che xxxv. bungna per sua massaritia per una fami-
glia. Et famiglia s’intenda tutti coloro che habitano sotto uno tetto et sranno
insteme ad uno pane et ad uno vino. Et se qualunche persona contrafacesse
paghi di pena s. xx. per bungno et niente di meno lo bungno sia delo Comu-
~ne. Et [i Sindichi sieno tenuti di farlo ricercare ala pena di lire x. Et questo

debiano fare ricercare per infino alo mese di Luglio. Et chi trovasse lo detto

bungno ne habbia la quarta parte. Et questo s’intenda si lo recasse’ a casa. Et
nisciuna persona possa tenere arnaio apresso I'uno al’altro due balestrare ala
sopradetra pena.

" bungna.] sottol. * XLVL.] in asg. destro, di altra mano o sieno capelli, sciami, alveari ’ re-] e
37

[XLVIL] DELI CASALINI CHE SI DEBBIANO MURARE. C. XLVIL

Item statuimo et ordinamo che ogni persona la quale havesse casalino den-
tro ale mura di Giglio che lo debba murare si alto che bruttura non ne possa
uscire. Et debiano havere chiusi li ditti casalini per tutto Maggio ala pena di
soldi x. Et sia la quarta parte delo accusatore. Et li Sindichi siano tenuti a
farli chiudere.

[XLVIIL] DEL SALARIO DELI AMBAXIATORI C. XLVII'.

Statuimo et ordinamo che si qualunche Ambasciatore andara fora del Isola
per fatti di Comune habbia ogni di per ciaschuno di loro soldi xx. et non pitt
di quanti di stesseno. Et chi fusse chiamaro et non accetrasse paghi di pena
per ogni volta lire due.

P XLVIILY in marg. sin, di altra mano Adverte quod non sint experiendi absque licentia
superioris, ut in sceipturis et libris archivii per indices reperiendis.

[XEIX:]): QUALUNCHE OCCIDESSE CANE O GATTA, C. XLIX.

Anco constituimo et ordinamo che qualunche persona occidera cane o gat-
ta paghi di pena soldi vinti et mendi lo danno, excepto si fusse sua.
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[L.] DILA PENA DI CHI SPERGIURASSE. C. L.

Item constituimo et ordinamo che qualunche persona si spergiurasse in
Corte domandando 'uno al’altro paghi di pena per ogni volea soldi xl.

[LL] DI LA PENA DI CHI TAGLIASSE CANNE IN CANNETO ALTRUI C°. LI°,

Anco statuimo et ordinamo che qualunche persona taglierd canne in can-
neto alcrui che si in vigna paghi di pena lire sei. Et si non fusseno in vigna
paghi di pena lire una et mendi lo danno.

©[Lr]) DILA PENA DI CHI ENTRASSE O USCISSE PER LE MURA. C°. LiI'.

Statuimo et ordinamo che niuna persona possa né debia intrare né uscire
per le mura dela rerra ala pena di lire xxv. né di di né di notte er debbiano
intrare per le porte usate. Et qualunche foristieri che non facesse guardia en-
trasse o vero uscisse per le mura di di o de notte paghi quella pena che’l Po-
desti et i Sindichi [ poneranno et li piacera cosi in havere come in persona
secondo che a loro piacera.

“LIL) ¢ 38r

[L111.] DELA PENA DEL CAMPO DOVE STANNO LI ASINI. C. LIIL

Providemo, constituimo et ordinamo che nel campo dove stanno li asini o
SEranno permansi, non vi possa stare altro bestiame ala pena di soldi cinque
per ogni bestia. Et ogni persona la possa accusare et habbi la quarta parte

delo bando.

[LIV.] D1 CHI CHIAMASSE LATRO O TRADITORE. C. LI

Statuimo et ordinamo che qualunche persona chiamasse ad alerui o latro
o ravaglioso o cornuto o dicesse parola che a quelle st assomigliasse paghi di
pena per ogni volta lire xx. Et similmente chi chiamasse traditore.

[LV.] DELA PENA DI QUALUNCHE GUASTASSE LE FRACTE'. C. LV,

Item statuimo et ordinamo che qualunque persona aprisse o guastasse le
fracte che sono per I'Isola paghi di pena soldi xl. et aprisse li chatari et non
li serrasse paghi s. x. per ogni volta. Et qualunche persona tagliasse li cathari
- o li gicrasse per terra paghi di pena s. xx. Et ogni persona lo possa accusare
. et habbia la quarta parte delo bando. Et questo non s'intenda di vendemia.
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'Anco che nullo possa tagliare legna in i disti lochi presso a due canne né den-

tro né fora,

! fracte] in marg. destro,, di altra mano Siepi

[LVI.] DI CHI DESSE DANNO IN BENIALTRUL C.LvL

~ Anco constitulmo et ordinamo che qualunche person:i desse danno in
aranci o in cerri alerui paghi di peﬁ;i lire v. et mendi lo danno'. Et chi desse
danno in bungno alerui paghi la detta pena per ogni bungno che guascasse o
che li desse danno et mendi lo danno. Et simile dile mele grane.

' danno.] ¢ 38v

[LviL.] DI POLLETRO MENO DI UN ANNO. C. LvIL

Proponemo, constituimo et ordinamo che ogni polledro asinino minore de
uno anno si fusse trovato a fare danno, che mendi lo danno et non paghi altro
bando né pena. Et questo di chi & 'asino n’escha per suo sacramento, qua-
lunche ricevesse lo danno si non havesse prova. Et lo Podesta li faccia buona
ragione si che lo danno sia sodisfatto. '

[LVIIL] DE CANE CHE DESSE DANNO ALTRUL C. LvIIL

Item statuimo et ordinamo che qualunche persona tenesse cane, se facesse
danno a nissuna persona che colui de chi lo terrd sia tenuto a mendare ogni
danno che facesse. Et sia creduto a suo sacramento qualunche ricevesse lo
danno si non havesse prova. Et lo Podest li faccia buona ragione si che lo
danno sia sodisfacto.

[Lix.} CHE OGNI PODESTA FACCIA DUI LIBRI. C. LIX.

Statuimo et ordinamo che ogni Podesta faccia dui libri I'uno disperse dal
altro: Puno dove mette li processi et le condennagioni. Et l'altro Ii piati civili
et comandamenti et ogni altra scriptura che ad alcuno bisognasse o per ricro-
vare alcuno malefitio o danno dato senza solde nisciuno.

[LX.] DI LASSITE DI CHIESE. C*, LX®,

Qualunche persona lassasse alcuna cosa come vigne, case O altre cose sta-
bile ale chiese del Comune del Isola di Giglio si debia assignare al’Operaio
dela ditta chiesa. Et 1i ditui Opérai non le possano vendere né impegnare, ma
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possano allocare et fare alo meglio che loro possino, si veramente che possa
no vendare come sono tovaglie, tovaglioli, grillande d’argento et ogni aler
grillanda. Anco possano vendere cinture d’argento et di seta et panni com
_parr a loro che per lo meglio sia, ma non possino vendere botti. Et si con
trafacesseno paghino' di pena lire x. per ciaschuno Operaio, intendendosi che .
cid che si alloca si bandisca per la terra. :

' paghi-] ¢ 397
[LX1.] DELO SUGGELLO DELO COMUNE. C. LXI°.

Item constituimo et ordinamo che qualunche persona volesse suggello dal
Comune per suggellare alcuna letrera debia pagare per ogni sigillo s. x. alo
Comune. Er cosi paghi chi domandasse lo Consiglio di dota. Et li Sindichi
siano tenuti di darlo a chi.lo domandasse con licentia delo Consiglio. Et lo
suggello non si dia senza lo Consiglio Minore.

[LX11.] DE CASA CHE SI FRA CONSORTI. CAP®. LXIL.

Anco statuimo et ordinamo che si fusse‘piﬁ partionevuli in una casa' che
quello di sopra facci el tecto® a tutte sue spese. Et quello di sotto sia tenuto
a fare la met3 delo solaio e pagare per mezzo quello che costard. Ee quello di
sopra lo debia mantenere a tutce le sue spese. Et si quello di sotto non volesse
adiutare a fare lo ditto solaio, che lo Podesti 1i possa fare comandamento che
glil'aiuti a fare ala pena di s. x. Et habbia termine quello di sotto quindeci di
poi che sara riquesto ala Corte. Et in caso che non volesse fare, renuntii la
tenuta a quello di sopra. Et si si rompesse uno trave o piana del detto solaio
da poi che sera fatto, che quello di sotto sia tenurto a pagare la metd di cid
costasse.

" casa] a marg. destro, di altra nano Quidam cogi possit idem reficere, vide apud Cepoll. de
servit. quibus pred. cap. 41. n°. 7. tecto] sottol.

(L] DA FORESTIERI A GIGLIESE. C. LXIIL

Item statuimo et ordinamo che se alcuno foristero facesse debito con al-
cuno Gigliese et non lo pagasse, et caso advenisse che in Giglio capitasse sua
~barcha-o" sua-mercantia; che’ quello che havesse ad havere la possa fare
sostenere’. Et lo Podesti sia licito di non lassarla partire né la barcha né la
mercantia infino che lo detto Gigliese sia pagato, mostrando legitime prove
“che havesse ad havere. A presso non capitandoci qui lo detto debitore né sua
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barcha o mercantia et 2capitandcsci huomini di quella terra di queflo che ha
fatro lo debito? con lo detto Gigliese, la ’possa fare constringere et sostenere
pagare’ la quantita che dovesse havere®. Et lo Podesta li debbia tenere ra-
gione a farlo pagare come si fusse lo principale a petitione delo Gigliese. Et
st lo detto Gigliese o habitante in Giglio domandasse quello che non dovesse
havere et provato li fosse paghi la pena delo doppio. Et rifaccia le spese.

P Pag p PP p

' sostenere.] in nag. sin, di altra mano Nec fas, nec mos: quamvis exemplum experiacur
temporibus anteactis, in archivio viden. per indicem notabilium. Et contra hanc disposi-
rionem facit text. in L unic. Cod. ut. mul. ex Vicar. pro alios lib. 44 in Aucten. ut cum fiant
ignor pro alis person. Et in cap. unic. de iniur. et damm. dat. in 6 ubi gloss. in verbo fegib.

ponit rationem 2 capitandoci | havere] sottol. ” pa-] ¢ 39v

[LX1v.] GABELLA DI PESCE ET ALTRE COSE ET PENA DI CHI FRAUDASSE.
C. Ly,

Item constituimo et ordinamo che qualunche persona cavasse alcuna gene-
ratione di grassa del Isola di Giglio paghi per lira di cid che valesse la cosa
che cavasse soldi une. Et questo s'intenda da dieci soldi in su et debbialo fare
scrivere alo Podestd. Et si non lo facesse scrivere paghi lo doppio di cid che
valesse [a grascia et ogni persona fo possa accusare et habia la quarta parte
del bando’. Ec li Ministralli siano tenuti di ricercarlo. Et nissuna persona
possa cavare pesce” né altra grascia® senza licentia del Podest et deli Sinde-
chi. Et qualunche persona cavasse Ja ditta grascia® o altra grascia® che non fus-
se dichiarata senza la ditta parola, paghi di pena lire v. Et qualunche persona
crahesse dela ditta Isola nesciuna generatione di massaritia dela quale non ha-
vesse licentia dal Podestd et da’ Sindechi, lo possano condannare secondo pa-
cers alo dicto Podesta et Sindechi. Et li possano dare licentia secondo che
pare a loro, pagando la gabella come ditto di sopra.

* bando.} in marg. sin., i altra mano Vedi 12 annotazione al capitolo 7. ¢ 26. rispetto alla

indicata deliberazione in correzione del presente statuto, eccettuandosi perd il pesce; con
alteo ivi, ed in specie cid reviene sotto nome di grascia come al capitolo 8. della presente

distinzione * pesce | grascia] sottol.

[LxV.]. DI COSA NON DICHIARATA PER LO STATUTO PRESENTE, PROCE-

DASI SECONDO LEGGE ET RAGIONI COMUNE. C°. LXV.

Item scatuimo et ordinamo che qualunche cosa non fusse dichiarata nelo
presente statuto o in civile o in criminale, si proceda secondo le leggi et ra-
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gioni comune et de simile a simile et pill et meno ala volunta delo Podesta et
delo Comune'.

* Comune.] in marg. sin, di altra mano In mareria di successioni vedasi I'annotazione al
Cap®. 24. d°2.¢. 17.

[LxVI.] CHE LO PODESTA NON POSSA METTERE IN ROCHA NIUNA PER-

SONA. C. LXVI®' 2

Anco constituimo et ordinamo che lo Podestd non possa metrere in pre-
gione alcuna persona in Rocha, excepto in caso che andasse a sforzare femine

‘o per furcoo per tradunenco o per homicidio et per ogm caso di morte, ma

per niuna altra cosa no'.

" scritto per errore i, * ¢ gor * in wnarg. destro, di altra mano In praxi statutorum hoc non obser-
vandum, verum tamen est quod sub: absque censilio iudicis caput hoc transgredere ol. non

‘poterat; ex deductis per Marad. Singularia 260. per tot. et in addition. n® 8. et segg. fol.

mihi 237. Hodie verum vero in Gubernatore residet iurisdictio et in civ. propterea contrar-
ium tenerent.

[LxVI1.] RAGIONE DI DEBITO FATTO FORA DI GIGLIO. C° LXVII,

Item constituimo et ordinamo che ogni errore si cessi con [t nostri vicini
circumstanti. Et accid che ogni persona habbia lo suo, che qualunche persona
che habitar in nel Isola di Giglio et facesse alcuno debiro di fora del Isola di
Giglio, che colui che lo fard sia tenuto a soddisfarlo, che nisciuna altra per-
sona di Giglio per lo detto debito non ne habbia ad havere nesciuno impaccio
et che non ne sia sostenuto. Et si mai caso advenisse che nisciune di Giglio
o habitante in Giglio fusse sostenuto o impacciato, che quello tale lo quale
per chi fusse impacciato li sia obligato a rifare ogni danno et ogni spesa che
per colui che havesse fatto el debiro havesse pagato. Et ritornato che fusse in
Giglio, mostrato di ¢id chiarezza, che lo Podesta li faccia ragione di farto. Et
in caso che sostenuto fusse alcuno che per colui che havesse fatto lo debito
et non potesse tornare et fusse lassato, che desse pagatore o nisctuna obliga-
tione che facesse per lui, che lo Podesta di fatto habia arbitrio pieno di po-
terli fare tanti comandamenti quanti a lui piacera ala pena di lire xxv. vada a

spacciare et a cavare di ogni obligho colui che per lui fusse impacciato overo
____obhgato o sostenuto a pagarlo in tutto elli e sue rede. Et la condennagione
che di cid segmtasse si possa di ragione fare di fatto come alo Podestd pia-
cerd. Er.questo medesimo si intenda d'ogni persona che havesse fatto niuno
_debito per lo tempo passato fora dela detra Isola. Dando el Podesti ala parte
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che riceverd lo comandamento quello termine che parera a lui che sia conve-
nevole. Et questo capitolo habbia piena fermezza'.

' fermezza.]l ¢ 40v
4

[LxVII.] RAGIONE DI PAGATORE. C. LXVIL

Anco statuimo et ordinamo che qualunche persona entrasse pagatore al-
trui per nisciuna cosa, non possa essere constrefto si si trova bent delo prin-
cipale. Et si delt beni delo principale non se ne trovasse abastanza, athora sia
constretto lo pagatore a pagare queklo che mancasse. Et lo Podestd sia cenuto
4 petitione del pagacore constringere lo principale in persona in Corte. Et
possasi fare comandamento di lire x. che non si parta di Corte per ogni volta,

[LXIX.] CHE MINORE DI X[IIl. ANNI NON SIA CREDUTO TESTIMONIO. C.
LXIXC.

Item constituimo et ordinamo che nisciuna persona minore de anni xiiil.
non sia creduta a nisciuna testimonia in nisciuno modo, et si la <fa>cesse
non vaglia'.

" vaglia.] in wmarg. sin,, di altra mano Aliter se res haber in Criminal. precipue dummodo tes-
tis sit iuramenti capax ut passim per DD,

[LxX.] QUALUNCHE COGLIESSE PINE ALTRUE. C. LXX.

Providemo, statuimo et ordinamo che si alcuna persona cogliesse pine al-
trui paghi di pena s. x. Et si portasse nullo stiviglio paghi di pena s. L. et men-
di lo danno.

[LxXL.] CHE DUI FRATELLI NON POSSANO ESSERE CHIAMATORI C.
LXXI.

Ttem statuimo et ordinamo che quando si chiamano li Officiali in nel par-
lamento che dui fratelli carnali non possino essere insieme Chiamatori deli
Offitiali et in nella lettione tanto né padre né figlioli né frarelli cugini.

[LXXIL] DI CHI MANDASSE ALCUNA BIASTEMA AD ALTRUL C. LXXIL
Anco constituimo et ordinamo che 'q{l'al'u'nche persona maschio o femina
che mandasse bolla livida né strangoglioni né verime, cane o cose simile a que-
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ste ad nisciuna altra persona che I'havesse a male paghi di pena per ogni volta
1
S. XX

"xx] e ogrr

[LXIIL| DE SOMARI ET PAGLIA, C. LXXII%,

Proponemo, constituimo et ordinamo che niuna persona debia tenere di
sotto né di sopra stipa né fieno né paglia dove altri habita ala pena di soldi
xl., salvo che di chi fusse tutta la casa possa fare quello che [i piace senza pena
aleuna.

[LXXIV.] DE FRANCHITIE. CAP®, LXXIIII.

Statuimo et ordinamo che ogni persona possa vendere la sua mercantia
come vino, pesci o altra grascia a qualunche persona o quando le piacera, pa-
gando la gabella ordinata, essendo fornita la terra excepto che mele et cera
non si possa cavare del Isola et ogni alera grascia che fusse divetata.

[LXXV.] DELO ASSINDICATO DEL PODESTA E SUA FAMIGLIA. CAP®.
LXKV,

Item constituimo et ordinamo che lo Podestd e el Notaio et sua famiglia
debiano stare ala sua partenza delo suo offitio a sindicato a tre huomini dela
terra et ali Offitiali novi. Et debia stare tre di di poi che sard fora del suo
offitio. Et quelli tre huomini habiano di soldo per ciaschuno di loro soldi
otto lo giorno.

" in marg. destro, di altra mano Contra huiusmodi statutum facit regula quod fas non est
Officiales a Principe positos ab inferioribus sindicari. Perito olim sindicatu cirea initia
huius seculi a d. de Tullinis iudice in hoc tribunali, et efus successori d. Belmer exhibuic
tantum se paratum audire omniz pretensa capita gravaminum, quac ab eo accepta diceban-
tur, ad solum effectum ut iudicio Principis subiiceret; nemo vero ex ... incolis quidquam
petitionis contra Tullinum porrexis. Et in posterum numquam de sindacatui accum, neque
loqutum. Hedie vero in reformatione Provincize Status Senarum quod annis judex fidem
exigit boni servitii, ut inter Ordines de quibus Volumine Bannimentorum in indice eius-
dem videntur,